
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,458 34,958 -500

1.기타 교직원보수 16,889 16,889 0

1.교직원대체인건비 12,089 12,089 0

1.교원대체인건비 4,449 4,449 0

1.기간제교원인건비 4,449 4,449 0

2.직원대체인건비 7,640 7,640 0

1.공무직인건비 7,320 7,320 0

2.공무직법정부담금 320 320 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 17,569 18,069 -500

1.교직원역량강화 13,226 13,226 0

1.직무연수 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

2.자율연수 7,518 7,518 0

1.일반수용비 6,530 6,530 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 588 588 0

3.수업나눔공동체운영(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 2,475 2,475 0

4.수업나눔선도교사운영(목적) 500 500 0

1.기타수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 4,343 4,843 -500
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1.동호회지원 1,240 1,240 0

1.교직원복지비 1,240 1,240 0

2.교직원생일기념행사 1,980 1,980 0

1.교직원복지비 1,980 1,980 0

3.특근매식비 370 870 -500

1.교직원복지비 370 870 -500 특근매식비 : -500,000원*1식= -500,000

4.교원안심서비스(목적) 753 753 0

1.일반수용비 753 753 0

2.학생복지/교육격차 해소 682,554 679,425 3,129

1.급식 관리 508,044 504,915 3,129

1.학교급식운영 508,044 504,915 3,129

1.급식재료구입비 439,864 439,864 0

1.급식용식재료비 439,864 439,864 0

2.우유급식비 12,820 12,820 0

1.우유급식비 12,820 12,820 0

3.급식운영비 45,489 45,552 -63

1.일반수용비 35,147 35,210 -63 각종검사및입찰수수료 : -63,000원*1식= -63,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 7,342 7,342 0

4.대체인건비 9,871 6,679 3,192

1.기간제근로자인건비 9,557 6,420 3,137
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

3,137,000원*1회=
3,137,000

2.기간제근로자법정부담금 314 259 55
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 55,000

원*1회=
55,000

2.보건관리 46,154 46,154 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,066 23,066 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,579 7,579 0
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1.학생복지비 7,579 7,579 0

3.보건실운영 5,335 5,335 0

1.교육운영비 1,487 1,487 0

2.학생복지비 3,720 3,720 0

3.비품구입비 128 128 0

4.보건교육 3,590 3,590 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

5.학생정서행동특성검사 129 129 0

1.교육운영비 129 129 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.감염병예방 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

8.급식종사자폐암건강검진비(목

적)
865 865 0

1.교직원복지비 865 865 0

9.여학생위생용품지원(목적) 2,518 2,518 0

1.학생복지비 2,518 2,518 0

2.학교환경위생관리 23,088 23,088 0

1.먹는물관리 6,928 6,928 0

1.일반수용비 6,928 6,928 0

2.공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

3.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.공기정화장치운영(경상) 15,300 15,300 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

3.학생복지 128,356 128,356 0
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1.교육복지우선 60,300 60,300 0

1.교육복지사 인건비 249 300 -51

1.기간제근로자인건비 249 300 -51 연장근로수당 : -51,000원*1회= -51,000

2.학생파악및지원 3,000 2,400 600

1.운영수당 2,700 1,800 900
학급심리검사 강사비 : 60,000원*1명*15회

=
900,000

2.교육운영비 300 600 -300 학급심리검사 운영비 : -50,000원*6학급= -300,000

3.맞춤형지원(개별) 11,472 10,540 932

1.운영수당 7,080 5,950 1,130 슈퍼비전 강사비 : -250,000원*1회= -250,000

개인 상담비 : 60,000원*2명*15회= 1,800,000

양육컨설팅 상담비 : -60,000원*1명*7회= -420,000

2.교육운영비 4,392 4,590 -198
긴급지원(긴급.영양제)운영비 : -129,000

원*1명*1회=
-129,000

개인심리 검사비 : -220,000원*1명*1회= -220,000

사제멘토링운영비 : -30,000원*5팀= -150,000

가족문화체험비 : 150,500원*2가족= 301,000

4.맞춤형지원(집단) 13,611 14,660 -1,049

1.운영수당 9,055 10,420 -1,365
집단(미술.감정코칭)상담비 : (-80,000원

*2집단*10회)+(-55,000원*1집단*4회)=
-1,820,000

집단교육(원예.영화.책)강사비 : (70,000

원*1집단*6회)+(35,000원*1집단*1회)=
455,000

2.교육운영비 4,556 4,240 316
집단(미술.감정코칭)운영비 : -149,000원

*3집단*1회=
-447,000

집단교육(원예.영화.책)운영비 : 35,600원

*2집단*10회=
712,000

방학교실(위생청결)운영비 : 51,000원*1회

=
51,000

5.공동체문화조성 3,350 4,000 -650

1.일반수용비 0 100 -100 교직원연수운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 1,848 1,950 -102 교직원연수강사비 : -150,000원*1회= -150,000

학급지원 강사비 : 48,000원*1회= 48,000

3.교육운영비 1,502 1,950 -448 교육과정연계 학급운영비 : 57,000원*1회= 57,000

학급지원 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

해피아이넷(지역연계)운영비 : -20,500원

*10명*1회=
-205,000

6.복지실운영 2,518 2,300 218
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1.일반수용비 918 800 118 교육복지실 운영비 : 11,800원*10개월= 118,000

2.여비 800 700 100 관내.외 여비 : 20,000원*5회= 100,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.에듀페이 입학지원금(목적) 26,100 26,100 0

1.학생복지비 26,100 26,100 0

2.학생복지운영 68,056 68,056 0

1.졸업앨범제작 6,100 6,100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 61,440 61,440 0

1.교육운영비 61,440 61,440 0

3.교과서분배인부(경상) 516 516 0

1.일반수용비 516 516 0

3.기본적 교육활동 310,287 307,232 3,055

1.교과 활동 195,332 190,372 4,960

1.교과활동지원 121,743 116,783 4,960

1.학습준비물구입 24,920 24,920 0

1.학습준비물 24,920 24,920 0

2.교사용교과서(지도서)구입 22,933 22,933 0

1.교육운영비 22,933 22,933 0

3.보결수업관리 9,460 10,080 -620

1.운영수당 9,460 10,080 -620 보결수당 : -620,000원*1식= -620,000

4.탄소중립실천학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

2.교육운영비 10,520 10,520 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.두드림학교운영 28,950 28,950 0

1.기타수당 1,920 1,920 0
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2.운영수당 20,055 20,055 0

3.교육운영비 6,975 6,975 0

6.SW.AI교육 교구구입 지원(경

상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.탄소중립실천 학급운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

8.교과보충프로그램운영 18,480 12,900 5,580

1.기타수당 17,130 11,820 5,310
(성립전_3추)내부강사료 : 30,000원*115회

=
3,450,000

(성립전_3추)내부강사료 : 30,000원*62회= 1,860,000

2.교육운영비 1,350 1,080 270
(성립전_3추)교재 및 간식구입 : 90,000원

*3학급=
270,000

9.수업나눔 선도교사 운영(목

적)
500 500 0

1.기타수당 120 120 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 9,973 9,973 0

1.교과운영 9,973 9,973 0

1.교육운영비 9,373 9,373 0

2.비품구입비 600 600 0

3.[국고]체육 교과활동 49,606 49,606 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 490 490 0

1.기간제교원법정부담금 490 490 0

3.[국고]스포츠강사운영 19,812 19,812 0

1.기간제교원인건비 16,862 16,862 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0
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3.기간제교원법정부담금 1,950 1,950 0

4.토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

5.스포츠강사운영(자체) 950 950 0

1.기간제교원인건비 950 950 0

6.[국고]스포츠강사연수(국고) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[국고]스포츠강사운영(국고) 23,634 23,634 0

1.기간제교원인건비 21,648 21,648 0

2.기간제교원법정부담금 1,986 1,986 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 5,960 5,960 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 640 640 0

6.특수교육교과활동 7,650 7,650 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.통합학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.정다운학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 114,955 116,860 -1,905
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1.자율활동 39,815 39,815 0

1.학생회활동지원 3,739 3,739 0

1.교육운영비 3,739 3,739 0

2.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.학교행사운영 831 831 0

1.교육운영비 831 831 0

6.창의적재량활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

7.체육경연대회 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

8.과학융합축제 6,867 6,867 0

1.교육운영비 6,867 6,867 0

9.독서행사운영 3,138 3,138 0

1.운영수당 2,823 2,823 0

2.교육운영비 315 315 0

10.스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.전주다움교육과정운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

12.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 22,095 24,000 -1,905

1.수학여행 22,095 24,000 -1,905
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 22,095 24,000 -1,905 테마식현장체험학습 : -1,905,000원*1식= -1,905,000

3.동아리활동 48,975 48,975 0

1.동아리활동 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0

2.학교스포츠클럽활동 10,420 10,420 0

1.교육운영비 10,420 10,420 0

3.오케스트라운영 27,035 27,035 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 8,157 8,157 0

3.비품구입비 6,278 6,278 0

4.365+ 체육온 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.아침운동신명나게 5,000 5,000 0

1.기타수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.진로활동 4,070 4,070 0

1.진로체험활동 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0

4.선택적 교육활동 609,593 753,352 -143,759

1.방과후학교 운영 494,331 641,274 -146,943

1.방과후학교운영 425,961 571,260 -145,299

1.특기적성교육 321,759 459,860 -138,101
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 267,835 356,940 -89,105
POP생활공예부(강사수당) : -8,347,000원

*1식=
-8,347,000

독서논술부(강사수당) : -5,893,000원*1식

=
-5,893,000

로봇과학부(강사수당) : -8,046,000원*1식

=
-8,046,000

미술부(강사수당) : -6,426,000원*1식= -6,426,000

바둑부(강사수당) : -4,455,000원*1식= -4,455,000

바이올린부(강사수당) : -8,089,000원*1식

=
-8,089,000

방송댄스부(강사수당) : -6,467,000원*1식

=
-6,467,000

수학부(강사수당) : -9,256,000원*1식= -9,256,000

실험과학부(강사수당) : -4,401,000원*1식

=
-4,401,000

영어부(강사수당) : 1,248,000원*1식= 1,248,000

요리A부(강사수당) : 140,000원*1식= 140,000

요리B부(강사수당) : -2,728,000원*1식= -2,728,000

주산암산부(강사수당) : -5,696,000원*1식

=
-5,696,000

줄넘기스포츠부(강사수당) : -3,338,000원

*1식=
-3,338,000

첼로부(강사수당) : -2,124,000원*1식= -2,124,000

컴퓨터A부(강사수당) : 1,281,000원*1식= 1,281,000

컴퓨터B부(강사수당) : -3,104,000원*1식= -3,104,000

한자A부(강사수당) : -1,080,000원*1식= -1,080,000

한자B부(강사수당) : -1,088,000원*1식= -1,088,000

자유수강권 강사료 : -11,236,000원*1식= -11,236,000

2.교육운영비 53,924 102,920 -48,996
POP생활공예부(교재비) : -3,965,000원*1

식=
-3,965,000

독서논술부(교재비) : -3,259,000원*1식= -3,259,000

로봇과학부(교재비) : -8,481,000원*1식= -8,481,000

미술부(교재비) : -1,834,000원*1식= -1,834,000

바둑부(교재비) : -1,723,000원*1식= -1,723,000

실험과학부(교재비) : -3,297,000원*1식= -3,297,000

영어부(교재비) : -3,347,000원*1식= -3,347,000

요리A부(교재비) : -2,298,000원*1식= -2,298,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

요리B부(교재비) : -84,000원*1식= -84,000

주산암산부(교재비) : -3,610,000원*1식= -3,610,000

컴퓨터A부(교재비) : -4,574,000원*1식= -4,574,000

컴퓨터B부(교재비) : -4,136,000원*1식= -4,136,000

한자A부(교재비) : -1,784,000원*1식= -1,784,000

한자B부(교재비) : -1,797,000원*1식= -1,797,000

수학부(교재비) : -2,627,000원*1식= -2,627,000

자유수강권 교재비 : -2,180,000원*1식= -2,180,000

2.방과후학교운영지원(경상) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0

2.운영수당 25,640 26,880 -1,240 보드게임부(강사수당) : -420,000원*1식= -420,000

농구부(강사수당) : -820,000원*1식= -820,000

3.전기요금 5,000 4,796 204 전기요금 : 204,000원*1식= 204,000

4.교육운영비 18,076 17,040 1,036 방과후학습준비물구입 : 1,036,000원*1식= 1,036,000

5.기간제근로자법정부담금 3,244 3,244 0

6.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.특수교육대상자방과후학교운

영
8,200 8,200 0

1.운영수당 8,200 8,200 0

4.늘봄실무사 사무환경 지원(목

적)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 516 516 0

2.비품구입비 1,884 1,884 0

5.초1 맞춤형 프로그램 운영(목

적)
33,602 40,800 -7,198

1.운영수당 27,461 32,000 -4,539 강사비 : -4,539,000원*1식= -4,539,000

2.교육운영비 6,141 8,800 -2,659 교재및재료비 : -2,659,000원*1식= -2,659,000

2.돌봄교실운영 68,370 70,014 -1,644

1.돌봄교실운영 64,470 66,264 -1,794

1.운영수당 15,120 15,120 0

2.교육운영비 49,350 51,144 -1,794 간식비 : -1,794,000원*1식= -1,794,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.대체인력인건비 3,900 3,750 150

1.기간제근로자인건비 3,900 3,750 150 대체인력인건비 : -210,000원*1식= -210,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 120,000원

*3명=
360,000

2.독서활동 26,052 26,052 0

1.독서활동운영 26,052 26,052 0

1.도서구입 12,500 12,500 0

1.도서구입비 12,500 12,500 0

2.도서관운영 4,730 4,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0

3.책꾸러미지원(경상) 8,822 8,822 0

1.교육운영비 8,822 8,822 0

3.교기육성 89,210 86,026 3,184

1.교기운영 89,210 86,026 3,184

1.육상부운영 33,300 30,300 3,000

1.교육운영비 33,300 30,300 3,000
(성립전_3추)(발전기금)훈련비 및 용품구

입 : 200,000원*15명=
3,000,000

2.학교운동부지도자운영 48,710 50,926 -2,216

1.기간제근로자인건비 40,310 43,026 -2,716 연장근로수당 : -2,603,000원*1식= -2,603,000

퇴직금 : -113,000원*1식 = -113,000

2.여비 3,500 3,000 500 관내외출장비(자체) : 250,000원*2월= 500,000

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 4,050 4,050 0

3.컬링부운영 3,100 1,500 1,600

1.교육운영비 3,100 1,500 1,600
(성립전_3추)훈련비 및 용품구입 : 

800,000원*2회=
1,600,000

4.전국소년체육대회지원비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.아이스하키부운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)전국동계체육대회훈련비(훈련

비,용품구입) : 800,000원*1회=
800,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 294,228 297,052 -2,824

1.교무업무 운영 18,811 21,011 -2,200

1.교무학사운영 18,811 21,011 -2,200

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.교육활동홍보 600 2,800 -2,200

1.교육운영비 600 2,800 -2,200 학사일정달력제작 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

3.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.환경정리 8,011 8,011 0

1.일반수용비 8,011 8,011 0

5.수업장학 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 65,985 65,985 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 38,335 38,335 0

1.안심알리미서비스 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.상담실운영지원(경상) 3,675 3,675 0

1.교육운영비 3,675 3,675 0

3.학교폭력예방교육운영(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.따뜻한학급만들기 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.회복중심생활교육 학교연합터

다지기
9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 6,480 6,480 0

3.목적사업업무추진비 1,360 1,360 0

6.회복중심생활교육 학교터다지

기
7,000 7,000 0

1.운영수당 2,820 2,820 0

2.교육운영비 3,480 3,480 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.학생안전교육 20,930 20,930 0

1.안전교육 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.수상안전교육(목적) 16,080 16,080 0

1.교육운영비 16,080 16,080 0

3.체험중심 안전교육(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학습지원실 운영 31,970 32,594 -624

1.방송실운영 2,456 3,080 -624

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,456 2,080 -624

1.교육운영비 1,456 2,080 -624 방송장비수리 : -200,000원*2회= -400,000

방송소모품구입 : -60,000원*4회= -240,000

방송부원간식비 : 4,000원*4명= 16,000

2.정보화실운영 29,514 29,514 0

1.학교정보화지원 29,514 29,514 0

1.일반수용비 26,514 26,514 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 177,462 177,462 0

1.교육환경개선 177,462 177,462 0

1.교실환경개선 13,450 13,450 0

김수진 2025년 02월 12일 14시 51분 48초 14 전북특별자치도교육청 전주문학초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 13,450 13,450 0

2.학교정보화여건개선사업 130,000 130,000 0

1.비품구입비 130,000 130,000 0

3.돌봄교실환경개선사업 4,012 4,012 0

1.일반수용비 216 216 0

2.비품구입비 3,796 3,796 0

4.상담실(위클래스) 구축 및 환

경개선사업(목적)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 16,851 16,851 0

2.비품구입비 13,149 13,149 0

6.학교 일반운영 240,299 240,498 -199

1.학교기관 운영 59,497 63,931 -4,434

1.부서기본운영 41,661 45,161 -3,500

1.교장실운영 12,816 12,816 0

1.일반업무추진비 9,000 9,000 0

2.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.행정실운영 26,657 30,157 -3,500

1.일반수용비 11,362 11,362 0

2.기타공공요금 195 195 0

3.여비 15,100 18,600 -3,500 관내외출장여비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

3.교무부운영 2,188 2,188 0

1.일반수용비 1,594 1,594 0

2.비품구입비 594 594 0

2.행정지원인력운용 17,836 18,770 -934

1.사회복무요원인건비 17,836 18,770 -934

1.기간제근로자인건비 17,836 18,770 -934 중식비 : -391,000원*1식= -391,000

교통비 : -543,000원*1식= -543,000

2.시설 장비 유지 174,802 170,567 4,235

1.학교시설장비유지 174,802 170,567 4,235
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 92,876 89,376 3,500

1.전기요금 68,642 65,142 3,500 전기요금 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0

3.기타공공요금 9,234 9,234 0

2.연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0

3.시설관리용역 16,276 16,276 0

1.일반수용비 16,276 16,276 0

4.시설일반관리 60,158 59,423 735

1.일반수용비 59,758 59,023 735 시설소모품구입 : 779,000원*1식= 779,000

소규모수선비 : 620,000원*1식= 620,000

화단관리 : -664,000원*1식= -664,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

3.학교운영 협력 6,000 6,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,900 4,900 0

1.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교통안전도우미운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 200 200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 700 700 0

세출합계 2,171,419 2,312,517 -141,098
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